



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA/PA

OBJETO: Aquisição de materiais odontológicos diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Augusto Corrêa/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	FONTE DE PREÇOS	VALOR TOTAL
1	Adesivo para restauração com flúor fotopolimerizável, monocomponente para esmalte/dentina, composto por acetona, penta, hidrofluoretos de cetilamina, embalagem com 05 ml.	Unidade	150	R\$ 23,32	R\$ 3.498,00
2	Água oxigenada 10 volumes, com peróxido de hidrogênio 3%, sem conservantes, recipiente com 1 litro.	Unidade	150	R\$ 8,78	R\$ 1.317,00
3	Agulha gengival curta estéril 30g com 100 unidades agulha gengival descartável, calibre g-30 curta, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente com lacre em plástico resistente, caixa com 100 unidades.	Caixa	400	R\$ 38,82	R\$ 15.528,00
4	Agulha gengival longa estéril 30g agulha gengival descartável; calibre g-27; longa; confeccionada em aço inoxidável; caixa com 100 unidades; embalagem com dados de identificação; lote; validade; registro na Anvisa/MS e atender demais normas vigentes e pertinentes ao produto.	Caixa	200	R\$ 43,95	R\$ 8.790,00
5	Álcool etílico 70%, hidratado, líquido, frasco de 1 litro.	Unidade	600	R\$ 6,95	R\$ 4.170,00
6	Algodão hidrófilo com 500g não estéril, confeccionado com fibras de 100% algodão.	Pacote	100	R\$ 17,56	R\$ 1.756,00
7	Anestésico Citocaína 3% caixa com 50 tubetes de plástico com 1,8ml cada, cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03UI/ml.	Caixa	250	R\$ 96,32	R\$ 24.080,00
8	Anestésico lidocaína 3% com Epinefrina 1:100.000, caixa com 50 tubetes de anestésico plástico de 1,8ml.	Caixa	700	R\$ 102,90	R\$ 72.030,00
9	Anestésico mepivacaína 3% sem vasoconstritor, caixa com 5 blisters de 10 tubetes de 1,8ml de cristal com embolo siliconado com vaso.	Caixa	400	R\$ 136,01	R\$ 54.404,00
10	Anestésico procaína 3% com felipressina, caixa com 50 tubetes de anestésico plástico de 1,8ml.	Caixa	150	R\$ 75,10	R\$ 11.265,00

11	Anestésico tópico em forma de gel, 20% de benzatina; sabores diversos, pote com 12g.	Unidade	400	R\$ 16,68	R\$ 6.672,00
12	Antisséptico bucal frasco com 2 litros.	Fardo	150	R\$ 33,74	R\$ 5.061,00
13	Avental manga comprida, descartável branco g20, pacote com 10 unidades.	Pacote	400	R\$ 38,13	R\$ 15.252,00
14	Babador impermeável descartável, cor branco com 2 camadas sendo papel e plástico, pacote com 100 unidades.	Pacote	200	R\$ 16,54	R\$ 3.308,00
15	Bicarbonato de sódio em pó para profilaxia com jato, frasco com 100g.	Pacote	100	R\$ 11,51	R\$ 1.151,00
16	Broca baixa rotação nº 02 esférica em aço inoxidável, tipo contra ângulo, corte regular, haste regular.	Unidade	200	R\$ 4,66	R\$ 932,00
17	Broca baixa rotação nº 04 esférica em aço inoxidável, tipo contra ângulo, corte regular, haste regular.	Unidade	200	R\$ 4,77	R\$ 954,00
18	Broca baixa rotação nº 06 esférica em aço inoxidável, tipo contra ângulo, corte regular, haste regular.	Unidade	200	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
19	Broca Carbide cilíndrica cirúrgica, estéril, alta rotação, haste longa.	Unidade	150	R\$ 9,17	R\$ 1.375,50
20	Broca Carbide esférica cirúrgica estéril alta rotação, haste curta.	Unidade	150	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00
21	Broca Carbide tronco-cônica cirúrgica, estéril, alta rotação, haste longa.	Unidade	150	R\$ 12,21	R\$ 1.831,50
22	Broca diamantada alta rotação 3118f , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
23	Broca diamantada alta rotação 3118ff , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 2,92	R\$ 584,00
24	Broca diamantada alta rotação 3195f , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 4,61	R\$ 922,00
25	Broca diamantada alta rotação 3195ff , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 3,27	R\$ 654,00
26	Broca diamantada alta rotação esférica 1011 , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 5,38	R\$ 1.076,00
27	Broca diamantada alta rotação esférica 1012 , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
28	Broca diamantada alta rotação esférica 1013 , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 7,55	R\$ 1.510,00
29	Broca diamantada alta rotação esférica 1014 , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 7,03	R\$ 1.406,00

30	Broca diamantada alta rotação esférica 1015 , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 5,01	R\$ 1.002,00
31	Broca diamantada alta rotação esférica 1016 , em aço inoxidável, embalada individualmente, estéril, haste curta.	Unidade	200	R\$ 8,47	R\$ 1.694,00
32	Cimento hidróxido de cálcio , kit contendo pasta base, pasta catalisadora e bloco de espatulação, autopolimerizável.	Caixa	150	R\$ 24,96	R\$ 3.744,00
33	Cimento ionômero de vidro para tratamento restaurador a traumático, autopolimerizável, cor a2, kit contendo pó, líquido, medidor e bloco de espatulação.	Caixa	150	R\$ 53,50	R\$ 8.025,00
34	Cimento restaurador intermediário à base de óxido de Zinco e Eugenol, autopolimerizável, kit contendo pó, líquido e medidor.	Caixa	150	R\$ 15,47	R\$ 2.320,50
35	Coletor de material perfuro cortante , capacidade de 10l, caixa de papelão identificada contendo cinta lateral, fundo rígido e sacola para revestimento.	Unidade	150	R\$ 7,84	R\$ 1.176,00
36	Condicionador Ácido Fosfórico 37% embalagem - kit com 3 (três) seringas de 2,5ml de gel e 3 (três) ponteiros para aplicação.	Kit	150	R\$ 4,76	R\$ 714,00
37	Creme dental fluoretado 50g, proteção anticárie.	Unidade	1000	R\$ 3,34	R\$ 3.340,00
38	Cunha cervical de madeira , ponta fina com seção triangular, lisa, embalagem com 100 unidades.	Caixa	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
39	Curativo alveolar com ação antimicrobiana, anti-inflamatória e anestésica, para auxílio da regeneração e estímulo a cicatrização da área cirúrgica.	Unidade	100	R\$ 39,21	R\$ 3.921,00
40	Detergente enzimático para remoção de resíduos orgânicos e minerais, para uso manual ou automatizado, frasco de 1 litro.	Unidade	150	R\$ 42,31	R\$ 6.346,50
41	Digluconato de clorexidina concentração 0,12% , frasco com 1 litro.	Unidade	150	R\$ 29,29	R\$ 4.393,50
42	Digluconato de clorexidina concentração 2% , frasco com 1 litro.	Unidade	100	R\$ 33,61	R\$ 3.361,00
43	Escova de Robinson , plana para contra ângulo, cerdas brancas, embalada individualmente.	Unidade	400	R\$ 1,77	R\$ 708,00
44	Escova dental adulto , cores diversas, cerdas de nylon macias arredondadas.	Unidade	1000	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00
45	Escova dental infantil , cores diversas, cerdas de nylon macias arredondadas.	Unidade	1000	R\$ 1,17	R\$ 1.170,00
46	Esponja hemostática , de colágeno hidrolisado (gelatina/fibrina) liofilizada, dimensão 1x1cm, estéril. Embalada em blister individual, caixa contendo 10 unidades.	Caixa	150	R\$ 79,58	R\$ 11.937,00

47	Evidenciador de placa bacteriana , contendo fucsina básica, recipiente contendo 10ml.	Unidade	150	R\$ 8,67	R\$ 1.300,50
48	Ficha para arquivo , de radiografia periapical/interproximal com 1 furo, pacote com 100 unidades.	Pacote	150	R\$ 15,51	R\$ 2.326,50
49	Filme radiográfico adulto periapical 3x4cm, caixa com 150 unidades.	Caixa	150	R\$ 202,10	R\$ 30.315,00
50	Filme radiográfico infantil periapical 22x35mm, caixa com 150 unidades.	Caixa	80	R\$ 219,07	R\$ 17.525,60
51	Fio de sutura de nylon , monofilamento, preto, 45cm de comprimento, n.4.0, estéril, agulha 3/8 triangular de 2cm, caixa com 24 unidades.	Caixa	750	R\$ 41,92	R\$ 31.440,00
52	Fio de sutura de seda , trançada, preto, n.4.0, agulha em aço inoxidável ct1/2, 17cm, estéril, caixa com 24 unidades.	Caixa	350	R\$ 43,82	R\$ 15.337,00
53	Fio dental encerado, embalagem com 25 metros.	Unidade	1000	R\$ 0,67	R\$ 670,00
54	Fita banda matriz de 5mm , de aço inoxidável, descartável, dimensão 0,05x5mm, rolo com 50cm.	Unidade	150	R\$ 1,30	R\$ 195,00
55	Fita banda matriz de 7mm , de aço inoxidável, descartável, dimensão 0,05x7mm, rolo com 50cm.	Unidade	150	R\$ 3,11	R\$ 466,50
56	Fita para autoclave , com dorso de papel crepado à base de celulose, dimensão 19mmx30m com tiras termoativas.	Unidade	400	R\$ 5,12	R\$ 2.048,00
57	Flúor em gel neutro , fluoreto de sódio 1,23%ppm, sabores diversos, frasco com 200ml.	Unidade	150	R\$ 7,36	R\$ 1.104,00
58	Flúor verniz , secagem rápida, embalagem com 10ml + solvente 10ml.	Unidade	150	R\$ 20,62	R\$ 3.093,00
59	Formocresol em solução , contendo formaldeído, o cresol, glicerina bidestilada e etanol, frasco com 10 ml.	Unidade	150	R\$ 11,02	R\$ 1.653,00
60	Gaze em compressa hidrófila , 9 fios, 8 camadas, alvejada, inodora, insípida, dimensão 7,5x7,5cm, pacote com 500 unidades.	Pacote	700	R\$ 35,13	R\$ 24.591,00
61	Glutaraldeído 2% para desinfecção de materiais termosensíveis, frasco com 1 litro + ativador de 4g.	Unidade	150	R\$ 33,99	R\$ 5.098,50
62	Hidróxido de cálcio PA em pó , frasco com 10g.	Unidade	150	R\$ 11,04	R\$ 1.656,00
63	Indicador biológico para autoclave , resultado em 24h, embalagem com 10unidades.	Caixa	80	R\$ 41,70	R\$ 3.336,00
64	Indicador químico para autoclave , classe 5 abrangendo variáveis de tempo, temperatura e vapor, embalagem com 25 unidades.	Caixa	80	R\$ 64,14	R\$ 5.131,20

65	Ionômero de vidro forrador fotopolimerizável , alta resistência a compressão e força transversal, aplicado diretamente da seringa, dispensando misturas, radiopaco, com liberação contínua de flúor e fotopolimerizável.	Unidade	150	R\$ 67,55	R\$ 10.132,50
66	Kit de pontas para acabamento e polimento de restaurações , autolavável, contendo 9 pontas de silicone.	Kit	100	R\$ 54,69	R\$ 5.469,00
67	Lâmina de bisturi de aço carbono N° 15 , descartável, estéril, caixa com 100 unidades.	Caixa	100	R\$ 32,72	R\$ 3.272,00
68	Luva cirúrgica estéril com pó tamanho 7.0 , látex de borracha natural, com textura na extremidade dos dedos, formato anatômico, descartável, embalagem com 1 par.	Unidade	500	R\$ 1,89	R\$ 945,00
69	Luva cirúrgica estéril com pó tamanho 7.5 , látex de borracha natural, com textura na extremidade dos dedos, formato anatômico, descartável, embalagem com 1 par.	Unidade	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
70	Luva de procedimentos tamanhos PP,P, M e G , látex de borracha natural, descartável, ambidestra não estéril contém pó bioabsorvível (Grau U.S.P), possui punho com acabamento enrolado facilitando a colocação e retirada, material de barreira contra a contaminação, caixa com 100 unidades.	Caixa	3000	R\$ 23,50	R\$ 70.500,00
71	Máscara cirúrgica tripla descartável , cor branca com fixação de elástico, não estéril, material TNT caixa com 50 unidades.	Caixa	750	R\$ 15,65	R\$ 11.737,50
72	Microaplicador descartável Brush fino azul 1.5mm , confeccionado em haste flexível e minúsculas fibras, são utilizados, para transferir soluções e líquidos, tais como colas selantes forradores cavitários, ácidos, fluoretos, primers, silanos, entre outros para o local de aplicação sem absorver e perder os mesmos. Composição: polipropileno e fibras de poliamida, embalagem com 100 unidades.	Unidade	150	R\$ 11,82	R\$ 1.773,00
73	Microaplicador descartável Brush regular verde 2,5mm , confeccionado em haste flexível e minúsculas fibras, são utilizados, para transferir soluções e líquidos, tais como colas selantes forradores cavitários, ácidos, fluoretos, primers, silanos, entre outros para o local de aplicação sem absorver e perder os mesmos. Composição: polipropileno e fibras de poliamida, embalagem com 100 unidades.	Unidade	150	R\$ 11,82	R\$ 1.773,00
74	Moldeira dupla tamanho M para aplicação de flúor, material de plástico flexível, descartável, embalagem com 100 unidades.	Pacote	150	R\$ 73,26	R\$ 10.989,00
75	Moldeira dupla tamanho P para aplicação de flúor, material de plástico flexível, descartável, embalagem com 100 unidades.	Pacote	150	R\$ 73,26	R\$ 10.989,00

76	Óculos de proteção incolor , confeccionado em policarbonato, possui 4 (quatro nível de regulagem, embalagem com 1 unidade.	Unidade	40	R\$ 11,03	R\$ 441,20
77	Óleo lubrificante spray , para alta e baixa rotação, composição básica em óleo mineral, frasco com 200ml.	Unidade	150	R\$ 30,32	R\$ 4.548,00
78	Papel carbono , para articulação e ajuste oclusal, dupla face, bloco com 12 folhas.	Unidade	150	R\$ 3,13	R\$ 469,50
79	Pasta de polimento , para resina com diamante micronizado de granulação extrafina, embalagem de 2g + pontas aplicadoras.	Unidade	150	R\$ 38,51	R\$ 5.776,50
80	Pasta profilática , para remoção de manchas, com flúor, sem óleo, diversos sabores, embalagem com 90g.	Unidade	150	R\$ 14,07	R\$ 2.110,50
81	Pedra para afiar instrumentos , diversas cores, granulação fina, dimensão 10x2,5x6cm.	Unidade	50	R\$ 33,47	R\$ 1.673,50
82	Pedra Pomes , em pó para profilaxia dental, extrafino, frasco com 100g.	Unidade	100	R\$ 4,63	R\$ 463,00
83	Prendedor de babador , tipo corrente, tamanho 0,50cm, não autoclavável.	Unidade	50	R\$ 5,19	R\$ 259,50
84	Removedor de manchas e tártaro dental , frasco com 30ml.	Unidade	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
85	Resina fotopolimerizável nanohíbrida incisal , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 63,33	R\$ 6.333,00
86	Resina fotopolimerizável nanohíbrida cor A2 flow , seringa de 2g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 50,89	R\$ 5.089,00
87	Resina fotopolimerizável nanohíbrida cor A3 flow , seringa de 2g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 50,89	R\$ 5.089,00
88	Resina fotopolimerizável nanoparticulada C2 , cor com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	R\$ 56,31	R\$ 4.504,80
89	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A1 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 86,30	R\$ 8.630,00
90	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A2 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 79,13	R\$ 7.913,00
91	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A3 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 78,82	R\$ 7.882,00

92	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor A3.5 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
93	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor B1 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	R\$ 79,80	R\$ 6.384,00
94	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor B2 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
95	Resina fotopolimerizável nanoparticulada cor C1 , seringa com 4g com ponta aplicadora.	Unidade	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
96	IRM - Restaurador provisório PÓ , kit com 1 (um) pacote de 38 gramas + 1(um) frasco de 15 ml.	Kit	150	R\$ 191,79	R\$ 28.768,50
97	Rolete de algodão Nº 02 , confeccionado com fibras de 100% algodão pacote com 100 unidades.	Pacote	2000	R\$ 6,15	R\$ 12.300,00
98	Rolo para esterilização em autoclave 10cmx100m , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135º, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	R\$ 52,47	R\$ 7.870,50
99	Rolo para esterilização em autoclave 20cmx100m , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135º, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	R\$ 74,83	R\$ 11.224,50
100	Rolo para esterilização em autoclave 30cmx100m , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135º, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	R\$ 124,22	R\$ 18.633,00
101	Rolo para esterilização em autoclave 5cmx100m , produto isento de alvejante, resistente, atóxico, levemente esverdeado, pode ser autoclavado até 135º, tripla secagem, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, validade de 3 anos a partir da data de fabricação.	Unidade	150	R\$ 29,38	R\$ 4.407,00
102	Saco para lixo hospitalar infectante , branco leitoso com símbolo infectante, dimensão 59x62cm, capacidade 30 litros, pacote com 100 unidades.	Fardo	20	R\$ 34,92	R\$ 698,40
103	Selante resinoso para fósulas e fissuras , fotopolimerizável, com flúor, seringa com 2g e ponta aplicadora.	Unidade	100	R\$ 15,03	R\$ 1.503,00

104	Solução desinfetante de alto nível , contendo ácido peracético 0,2%, embalagem de 1 litro + inibidor de corrosão de 14g.	Unidade	150	R\$ 56,95	R\$ 8.542,50
105	Solução hemostática gengival a base de cloreto de alumínio , sem epinefrina, frasco com 10ml.	Unidade	150	R\$ 22,63	R\$ 3.394,50
106	Solução reveladora para radiografias , frasco com 500ml aproximadamente.	Unidade	100	R\$ 9,23	R\$ 923,00
107	Sugador cirúrgico descartável , estéril, embalado individualmente, caixa com 20 unidades.	Caixa	100	R\$ 31,94	R\$ 3.194,00
108	Sugador para saliva descartável , cores diversas, pacote com 40 unidades.	Pacote	1000	R\$ 9,20	R\$ 9.200,00
109	Taça de borracha para profilaxia , cor branca, para contra ângulo, embalada individualmente, dimensão 1,5x0,5cm.	Unidade	400	R\$ 2,13	R\$ 852,00
110	Tira de lixa de aço inox flexível , comprimento de 4mm, embalagem com 12 unidades.	Caixa	101	R\$ 6,24	R\$ 630,24
111	Tira de lixa de poliéster , 2 granulações fina e média com centro neutro, medindo 4x170mm, embalagem com 150 unidades.	Unidade	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
112	Tira de poliéster para restauração em resina , embalagem com 50 unidades.	Unidade	150	R\$ 6,12	R\$ 918,00
113	Touca descartável com elástico cor branco, material TNT pacote com 100 unidades.	Pacote	1000	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 795.452,94

VALOR TOTAL: R\$ 795.452,94 (SETECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS, NOVENTA E QUATRO CENTAVOS)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS.

Renan Augusto da Cunha Melo

Renan Augusto da Cunha Melo
Diretor de compras da saúde - SEMSA
Decreto: nº 027/2022

Augusto Corrê/Pa, 09 de janeiro de 2023.

Renan Augusto da Cunha Melo
DIRETOR DE COMPRAS - SEMSA
DECRETO Nº 027/2022